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Senhor Vereador-Presidente,

Ao cumprimenta-lo encaminhamos os seguintes Projetos de Lei para apreciagdo desta Augusta
Casa.

O PL 09/2024 que "DISPOE SOBRE A UTILIZAGCAO DOS RECURSOS EXTRAORDINARIOS
DECORRENTES DOS PRECATORIOS REFERENTES AOS VALORES DO FUNDEF E
FUNDEB, PARA A DEFINICAO DOS PERCENTUAIS E DOS CRITERIOS PARA RATEIO E
APLICACAO DOS RECURSOS, CONFORME DESTINACAQO ORIGINARIA PREVISTA NA LEI
E ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS. "

O referido projeto regulamenta o rateio de valores oriundos de créditos decorrentes de Precatorios
tendo como objeto a corregdo de valores repassados a menor pelo Governo Federal em relagéo
aos recursos do antigo FUNDEF ou do FUNDEB.

O presente projeto ira permitir ao Executivo Municipal proceder o rateio, que ocorrera nos termos
da lei que der origem ao precatdrio, ou seja, os valores serdo rateados conforme a legislagio
vigente a época do periodo em que gerou os créditos.

Cumpre ainda ressaltar que o presente projeto de lei regulamenta ndo somente o atual crédito
existente, mas também eventuais créditos futuros, de modo que fica assegurado aos beneficiarios
o tratamento transparente com a formagdo inclusive de Comissao Especial para esta finalidade.

No caso atual, o Municipio recebeu o valor de R$ 1.064.333,38 (um milhdo, sessenta e quatro
mil, trezentos ¢ trinta e trés reais e trinta e oito centavos, decorrentes do Processo 0004239-
91.2009.405.8201 (8* Vara da Justiga Federal Se¢do Judiciaria da Paraiba), de modo que o crédito
decorre de valores repassados a menor pelo Governo Federal, pelo FUNDEF, durante os
exercicios de 2005 e 2006, de modo que deste valor, 60% serdo destinados como indenizagdo aos
profissionais do magistério, em exercicio regular durante os respectivos anos de 2005 e 2006.

Conforme regulamentado pela Emenda Constitucional 114/2021 e pela Lei 14.113/2020, os
valores serdo repassados aos beneficiarios a titulo de indenizagio, portanto, sem a incidéncia de
descontos de INSS ou IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Fisica).

Por fim salientamos que ja existe uma comissdo formada (a qual sera formalmente nomeada apos
a aprovagdo deste PL, que autoriza o ato), com participagdo de representantes dos professores
(Professoras Ana Maria Ribeiro Rolim ¢ Erivania Pedro), representantes do Executivo (servidores
efetivos Edivam Galdino Moreira ¢ Zenaide Garrido), representantes deste Legislativo
(Vereadoras Josefa Joca e Mileny Alexandre de Lima) e também do Ministério Publico (servidora
Aciondria Cristina Mangueira), tendo em vista que existe procedimento instaurando perante a
Promotoria, tudo visando imprimir total transparéncia no rateio dos recursos.

Ja o PL 10/2024 que “4BRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO CORRENTE
EXERCICIO 2024 PARA FINS QUE MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS”,
tem a finalidade de autorizar a utilizag@o dos referidos recursos, uma vez que inexistia a previsido
or¢amentaria.

No que diz respeito aos valores do precatorio que sdo devidos ao Municipio o PL 10/2024 destina
para a construgdo de uma usina de geragdo de energia solar destinada a atender os prédios
plblicos da educagdo, ou seja, os valores serdo investidos na produgdo de energia limpa e
renovavel e na economicidade para os cofres publicos.
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Para fim de esclarecimentos, informamos que a operagdo de crédito que estava em tramitagdo
perante o Banco do Brasil com esta finalidade restou prejudicada e¢ ndo realizada diante de
alteragdes sofridas na politica interna do referido banco, de modo que ndo foi possivel avangar,
por este motivo, o PL 10/2024, sendo aprovado, revogara expressamente (art. 5°) a Lei 517/2021
que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM O
BANCO DO BRASIL S.A. E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Por fim, o PL 11/2024 que “ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO CORRENTE
EXERCICIO 2024 PARA FINS QUE MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS”,
que se trata da abertura de crédito ao orcamento para que possa ser utilizada a Emenda
Parlamentar destinada pelo Deputado Federal Wellington Roberto com a finalidade de construir
uma usina de geragdo de energia solar com a finalidade de atender os prédios publicos
municipais, exceto a educagdo, projeto que visa a produgdo de energia limpa e renovavel, além de
proporcionar a redugdo dos gastos publicos.

Assim, resta demonstrada a necessidade de aprecia¢do dos referidos projetos, certos de sua
aprovagdo pela sua importancia incontestavel e pelos beneficios que serdo trazidos a populagdo.

Para concluir, informamos que os PL’s 09 e 10/2024, que abordam acerca dos precatorios,
autorizam a conclusio de maneira breve do processo de identificacdo, individualizagdo e
pagamento dos valores devidos aos beneficiarios, cumprindo salientar que restou acordado
perante o Ministério Pablico da Comarca de Concei¢do, ocasido em que esteve presente a
Vereadora Mileny Alexandre de Lima, que o processo devera estar concluido até o dia
15/07/2024, sendo imperiosa a adog¢do do processo legislativo mais abreviado possivel para o
cumprimento do referido prazo.

Por sua vez o PL 11/2024, também carece da tramitag¢do abreviada nos termos legais, para que
este Executivo possa agilizar os tramites licitatorios e buscar executar a obra o mais rapidamente
possivel para que, primeiro, o recurso disponivel possa se revertido a beneficio da populagio e,
segundo, para que a economia e descarbonizagao pretendida seja alcangada.

Diante disto, encaminhamos os presentes PL’s para a apreciacdo desta respeitosa Casa, para nos
termos da Lei Orgéanica Municipal, convocando-a extraordinariamente, para nos termos do
art. 39, XVIII da Lei Organica Municipal, pelos motivos acima expostos, ao passo em que nos
colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos, renovando os votos de respeito e
consideragdo.

Atenciosamente,
Assinado de forma
digital por FRANCISCO <

NENIVALDO DE o ~=
SOUSA:69700435415 \_%M
FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

Prefeito Constitucional

(Assinatura eletronica avancada valida nos termos da Lei 14.063/2020)

Ao Exm". Sr.
Vereador Eudesmar Nunes Rodrigues,
Presidente da Camara Municipal de Ibiara - PB.

Rua Prefeito Antéonio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035
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PROJETO DE LEI 09/2024
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“DISPOE SOBRE A UTILIZACAO DOS RECURSOS
EXTRAORDINARIOS ~ DECORRENTES  DOS
PRECATORIOS REFERENTES AOS VALORES DO
FUNDEF E FUNDEB, PARA A DEFINICAO DOS
PERCENTUAIS E DOS CRITERIOS PARA RATEIO
E APLICACAO DOS RECURSOS, CONFORME
DESTINACAO ORIGINARIA PREVISTA NA LEI E
ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS.”

Art. 1° - Esta Lei autoriza o pagamento da indenizagdo com recursos extraordinarios
recebidos pelo Municipio em decorréncia de decisdes judiciais, nos termos da Emenda
Constitucional 114/2021, relativas ao célculo do valor anual por aluno para a distribui¢do dos
recursos do FUNDEF ou FUNDEB, obedecendo critérios para a divisdo do rateio entre os
profissionais beneficiados, na forma da Lei Federal 9.424/1996 e Lei 14.113/2020.

Art. 2° - Serdo utilizados na mesma finalidade e de acordo com os mesmos critérios e
condigdes estabelecidos para utilizagdo do wvalor principal dos Fundos os recursos
extraordindrios recebidos pelo Municipios em decorréncia de decisdes judiciais relativas ao
calculo do valor anual por aluno para a distribuigdo dos recursos:

I - dos fundos e da complementagdo da Unido ao Fundo de Manuteng¢io e Desenvolvimento
do Ensino Fundamental ¢ de Valorizagdo do Magistério (FUNDEF), previstos na Lei n°
9.424/1996;

I - dos fundos e da complementagido da Unido ao Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento
da Educacao Basica e de Valorizacao dos Profissionais da Educagdo (FUNDEB), previstos na
Lei 14.113/2020;

III - dos fundos e das complementagdes da Unido, nas modalidades VAAF e¢ VAAT, ao
Fundo de Manutengdo e¢ Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educa¢ao (FUNDEB) permanente, previstos nesta Lei.

§1° - Terdo direito ao rateio de que trata o caput deste artigo:

I - os profissionais do magistério da educagdo basica que estavam em cargo, emprego ou
fungido, integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Municipio, com vinculo
estatutdrio, celetista ou temporario, desde que em efetivo exercicio das fungdes na rede
publica durante o periodo em que ocorreram os repasses a menor do FUNDEF ou do
FUNDEB a que se referem os incisos I e II do caput deste artigo.

IT - os profissionais da educagdo basica que estavam em cargo, emprego ou funcdo,
integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, do Municipio, com
vinculos estatutdrio, celetista ou temporario, desde que em efetivo exercicio das fungdes na
rede publica durante o periodo em que ocorreram os repasses a menor do FUNDEB
permanente a que se refere o inciso III do caput deste artigo.

III - os aposentados que comprovarem efetivo exercicio nas redes publicas escolares, nos
periodos dispostos nos incisos I e II do caput deste artigo, ainda que ndo tenham mais vinculo

Rua Prefeito Anténio Ramalhe Diniz, 26
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direto com a administragio publica que os remunerava, e os herdeiros, em caso de
falecimento dos profissionais alcangados por este artigo.

§2° - O valor a ser pago a cada profissional:

I - é proporcional & jornada de trabalho e aos meses de efetivo exercicio no magistério € na
educagdo basica, no caso dos demais profissionais da educagido basica previstos no inciso I11
do caput do art. 61 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

II - tem carater indenizatOrio e ndo se incorpora a remuneragao dos servidores ativos ou aos
proventos dos inativos que fizerem parte do rateio definido no §1° deste artigo.

§3° - Em hipdtese alguma serd permitida a inclus@o de profissional que ndo tenha exercido as
atividades fora do periodo que gerou direito ao crédito do precatorio.

Art. 3° - O critério para pagamento do rateio do precatorio do FUNDEF entre os profissionais
beneficiados sera computado para fins de divisdo:

I - 0 valor quantitativo proporcional a jornada de trabalho;
11 - 0 valor computado proporcional aos meses ou dias de efetivo exercicio.

§1° - O valor do rateio destinado a cada beneficiario sera relacionado de forma individual
através de Decreto do chefe do Poder Executivo, obedecendo o critério de divisio deste
artigo.

§2° - O pagamento de que trata o caput deste artigo sera efetivado mediante depositos ou
transferéncia em conta vinculada ao beneficiario ou por meio de depositos judiciais.

Art. 4° - Ato do chefe do Poder Executivo Municipal regulamentara o processo de habilita¢do
¢ credenciamento dos profissionais indicados no art. 3° desta Lei, com fins de pagamento,
observando-se as seguintes diretrizes: P e AN

I - criagdo de Comissdo Especial, especifica para cada precatério apuado, com atribuigdo para
processar os pedidos de habilitagio e credenciamento dos servidores beneficiarios,
disciplinados em edital de convocagdo publica, do qual dar-se-4 ampla e irrestrita
publicidade;

II - o valor a ser pago a cada profissional devera ser proporcional a jornada de trabalho e aos
meses de efetivo exercicio no magistério, no periodo a que alude o inciso I, do paragrafo 1°,
do artigo anterior;

III - o valor a que alude o inciso anterior, ndo sera objeto de incorporagdo aos vencimentos
e/ou proventos dos beneficiarios.

§1° - A comissao a que alude o inciso I, deste artigo, serd composta por membros
representantes do Executivo e Legislativo Municipal, representantes dos professores e,
facultativamente, representantes de 6rgaos de Controle Externo;

§2° - A Comissdo a que alude o paragrafo anterior sera coordenada por um dos representantes
do Poder Executivo Municipal.

Art. 5° - Em caso de falecimento dos beneficidrios, os respectivos herdeiros apenas receberdo
o montante a que tém direito mediante apresentagdo de alvara judicial que autorize o
levantamento do valor.

Rua Prefeito Anténio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035
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Art. 6° - O percentual destinado para a manutengdo e desenvolvimento da educacdo, devera
ser respeitado nos termos da Legislagdo Federal.

GABINETE DO PREFEITO

Art. 7° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes especificas.

Pardgrafo Unico - Para a consecucio dos objetivos previstos nesta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a compatibilizar, no que couber, as dotagGes orgamentarias vigentes.

Art. 8° - Em observancia a Lei Complementar 101/2000, fica autorizada a cria¢do ou
remanejamento, por meio de Decreto de dotagdo or¢amentaria especifica para o cumprimento
desta Lei.

Art. 9° - O chefe do Poder Executivo, sempre que houver necessidade, expedird normas
complementares que regulamentem esta Lei.

Art. 10 — Fica determinado ao Executivo Municipal a individualizagdo e o rateio dos valores
oriundos do precatorio originado do Processo 0004239-91.2009.405.8201 (Justiga Federal
Sec¢do Judiciaria da Paraiba), cujo crédito ocorreu em 3 (trés) parcelas, até o dia 15 de julho
de 2024, desde que os valores provenientes do crédito estejam disponiveis para o efeito.

Art. 11 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 12 - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito, em 05 de junho de 2024.

Assinado de forma digital )
por FRANCISCO NENIVALDO =]
DE SOUSA:69700435415 i

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

Prefeito Constitucional
(Assinatura eletronica avancada valida nos termos da Lei 14.063/2020)
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PROJETO DE LEI N° 011/2024

AUTORIA: Poder Executivo

EMENTA: Dispoe sobre a utilizagdo dos Recursos Extraordindrios decorrentes dos
Precatorios referentes aos valores do FUNDEF ¢ FUNDEB, para a defini¢do dos
percentuais ¢ dos critérios para rateio, ¢ aplica¢do dos recursos, conforme destinacdo

origindria prevista na Lei ¢ adota providéncias correlatas.

PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA N° 013/2024

1—RELATORIO

A Assessoria Juridica da Camara Municipal de Ibiara-PB, conhecendo
da obrigagdo constante do Regimento Interno acerca do processo em epigrafe, vem
manifestar-se da scguinte forma:

Trata-se¢ de proposigdo de autoria do Poder Executivo, que tem como
objetivo autorizar o pagamento da indenizagdo do Precatorio do FUNDEF/FUNDEB
entre os profissionais do Magistério municipal.

E o sucinto relatério.

Passa-se para analise do Projeto:

. DA COMPETENCIA DE INICIATIVA: O projeto versa sobre matéria de

competéncia do Municipio em face do interesse local, encontrando amparo no art. 30, I

da Constitui¢do da Republica ¢ na Lei Organica Municipal.

Desta forma, quanto a competéncia ¢ iniciativa a Assessoria Juridica Opina favoravel a
tramitagdo do Projeto de Lei em comento.
2. QUANTO AO OBJETO: este sc reveste de legalidade, pois na condigdo de Chefe

do Executivo Municipal, pode 0 mesmo oferecer a propositura com a licitude do objeto

demandado.

Rua Prefeito Unias Ramalho, 306, Centro, Conceigdo — PB
iloramalho.adv@hotmail com

(83) 98151-4806
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3. QUANTO A TRAMITACAO: esta deve seguir o tramite regimental afeito a

proposigao.

II- CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, do ponto de vista de constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa, esta Assessoria cmite parecer s.m.j pela

viabilidade técnica do Projeto de Lei.

No que tange ao mérito, a Assessoria Juridica ndo ira sc pronunciar, pois
caberd aos vercadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade da

aprovagao, respeitando-se para tanto, as formalidades legais ¢ regimentais.

LLogo, no presente caso nido existe vicio de iniciativa de lei, ndo havendo

também qualquer ilegalidade e inconstitucionalidade flagrante.

Face ao exposto, somos de parecer favoravel a tramitagao ¢ possivel

aprovag¢ao do projeto de lei em epigrafe.
E o parecer, salvo melhor entendimento de Supernior Hierarquico.

Ibiara, Estado da Paraiba, 06 de junho de 2024.

[EQISTENED:  peissessimmedumins
TAVARES RAMALHO
RAMALHO %‘;q;(;. 2024.06.06 15:34:34

o Isténeo Tavares Ramalho
Assessor Juridico - OAB/PB 19.227

Rua Prefeito Unias Ramalho, 306, Centro, Conceigio — PB
iloramalho.adv@hotmail.com

(83) 98151-4806
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LEI 603/2024

“DISPOE SOBRE A UTILIZAGCAO DOS RECURSOS
EXTRAORDINARIOS DECORRENTES DOS
PRECATORIOS REFERENTES AOS VALORES DO
FUNDEF E FUNDEB, PARA A DEFINICAO DOS
PERCENTUAIS E DOS CRITERIOS PARA RATEIO E
APLICACAO DOS  RECURSOS, CONFORME
DESTINACAO ORIGINARIA PREVISTA NA LEI E
ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS.”

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraiba, usando das atribui¢des conferidas pelo
art. 39 da Lei Orgénica do Municipio, bem como pela Constituigdo Federal, faz saber que a
CAMARA MUNICIPAL, em Sessio Extraordindria, APROVOU (P.L. de autoria do
Executivo) e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o pagamento da indenizagdo com recursos extraordinarios
recebidos pelo Municipio em decorréncia de decisdes judiciais, nos termos da Emenda
Constitucional 114/2021, relativas ao calculo do valor anual por aluno para a distribui¢ao dos
recursos do FUNDEF ou FUNDEB, obedecendo critérios para a divisdo do rateio entre os
profissionais beneficiados, na forma da Lei Federal 9.424/1996 e Lei 14.113/2020.

Art. 2° - Serdo utilizados na mesma finalidade e de acordo com os mesmos critérios e
condigdes estabelecidos para utilizagdo do valor principal dos Fundos os recursos
extraordinarios recebidos pelo Municipios em decorréncia de decisdes judiciais relativas ao
calculo do valor anual por aluno para a distribuigdo dos recursos:

I - dos fundos e da complementagdo da Unido ao Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento
do Ensino Fundamental e de Valorizagdo do Magistério (FUNDEF), previstos na Lei n°
9.424/1996;

11 - dos fundos e da complementagdo da Unido ao Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento
da Educag¢do Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo (FUNDEB), previstos na
Lei 14.113/2020;

III - dos fundos e das complementagdes da Unido, nas modalidades VAAF e VAAT, ao
Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagio dos
Profissionais da Educagdo (FUNDEB) permanente, previstos nesta Lei.

§1° - Terdo direito ao rateio de que trata o caput deste artigo:

1 - os profissionais do magistério da educagdo basica que estavam em cargo, emprego ou
funcdo, integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Municipio, com vinculo
estatutdrio, celetista ou temporario, desde que em efetivo exercicio das fun¢des na rede
publica durante o periodo em que ocorreram os repasses a menor do FUNDEF ou do
FUNDERB a que se referem os incisos I e II do caput deste artigo.

I - os profissionais da educagdo basica que estavam em cargo, emprego ou funcdo,
integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, do Municipio, com
vinculos estatutério, celetista ou temporario, desde que em efetivo exercicio das fungdes na
rede publica durante o periodo em que ocorreram os repasses a menor do FUNDEB
permanente a que se refere o inciso Il do caput deste artigo.

Rua Prefeito Antonio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035
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III - os aposentados que comprovarem efetivo exercicio nas redes publicas escolares, nos
periodos dispostos nos incisos I e Il do caput deste artigo, ainda que ndo tenham mais vinculo
direto com a administragdo publica que os remunerava, e os herdeiros, em caso de
falecimento dos profissionais alcangados por este artigo.

i

§2° - O valor a ser pago a cada profissional:

I - é proporcional a jornada de trabalho e aos meses de efetivo exercicio no magistério e na
educagio basica, no caso dos demais profissionais da educagdo basica previstos no inciso III
do caput do art. 61 da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

II - tem carater indenizatorio e ndo se incorpora a remuneragdo dos servidores ativos ou aos
proventos dos inativos que fizerem parte do rateio definido no §1° deste artigo.

§3° - Em hipotese alguma sera permitida a inclus@o de profissional que ndo tenha exercido as
atividades fora do periodo que gerou direito ao crédito do precatdrio.

Art. 3° - O critério para pagamento do rateio do precatorio do FUNDEF entre os profissionais
beneficiados serd computado para fins de divisdo:

[ - o0 valor quantitativo proporcional a jornada de trabalho;
II - o valor computado proporcional aos meses ou dias de efetivo exercicio.

§1° - O valor do rateio destinado a cada beneficiario sera relacionado de forma individual
através de Decreto do chefe do Poder Executivo, obedecendo o critério de divisdo deste
artigo.

§2° - O pagamento de que trata o caput deste artigo serd efetivado mediante depdsitos ou
transferéncia em conta vinculada ao beneficiario ou por meio de depdsitos judiciais.

Art. 4° - Ato do chefe do Poder Executivo Municipal regulamentara o processo de habilitagdo
e credenciamento dos profissionais indicados no art. 3° desta Lei, com fins de pagamento,
observando-se as seguintes diretrizes:

I - criagdo de Comissdo Especial, especifica para cada precatério apuado, com atribuig¢do para
processar os pedidos de habilitagio e credenciamento dos servidores beneficidrios,
disciplinados em edital de convocagdo publica, do qual dar-se-a ampla e irrestrita
publicidade;

II - o valor a ser pago a cada profissional devera ser proporcional a jornada de trabalho e aos
meses de efetivo exercicio no magistério, no periodo a que alude o inciso I, do paragrafo 1°,
do artigo anterior;

III - o valor a que alude o inciso anterior, ndo serd objeto de incorporagdo aos vencimentos
e/ou proventos dos beneficiarios.

§1° - A comissdo a que alude o inciso I, deste artigo, serd composta por membros
representantes do Executivo e Legislativo Municipal, representantes dos professores e,
facultativamente, representantes de 6rgdos de Controle Externo;

§2° - A Comissdo a que alude o paragrafo anterior sera coordenada por um dos representantes
do Poder Executivo Municipal.
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Art. 5° - Em caso de falecimento dos beneficiarios, os respectivos herdeiros apenas receberdo
o montante a que tém direito mediante apresentagdo de alvara judicial que autorize o
levantamento do valor.

Art. 6° - O percentual destinado para a manutengdo e desenvolvimento da educagdo, devera
ser respeitado nos termos da Legislagdo Federal.

Art. 7° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes especificas.

Paragrafo Unico - Para a consecugdo dos objetivos previstos nesta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a compatibilizar, no que couber, as dotagdes orcamentarias vigentes.

Art. 8° - Em observancia a Lei Complementar 101/2000, fica autorizada a criagdo ou
remanejamento, por meio de Decreto de dotagdo orgamentaria especifica para o cumprimento
desta Lei.

Art. 9° - O chefe do Poder Executivo, sempre que houver necessidade, expedird normas
complementares que regulamentem esta Lei.

Art. 10 — Fica determinado ao Executivo Municipal a individualizagdo e o rateio dos valores
oriundos do precatorio originado do Processo 0004239-91.2009.405.8201 (Justi¢ca Federal
Se¢do Judiciaria da Paraiba), cujo crédito ocorreu em 3 (trés) parcelas, até o dia 15 de julho
de 2024, desde que os valores provenientes do crédito estejam disponiveis para o efeito.

Art. 11 —Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 12 - Ficam revogadas as disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito, em 10 de junho de 2024.
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